[image: image1.jpg]TOMAR DO GERU

ESTADO DE SERGIPE

MUNICÍPIO DE TOMAR DO GERU

ATA DA SESSÃO DE RECEBIMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO, PROJETOS DE VENDA E JULGAMENTO DAS INTERCORRENCIAS REFERENTE A CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2022/PMTG.
1. Do Início da Sessão, Informações do Procedimento
Aos 09 (nove) dias do mês de fevereiro de 2022 (dois mil e vinte e dois), às 08h30min (oito horas e trinta minutos), na sala de licitação da Prefeitura Municipal de Tomar do Geru-SE, situada na Praça Getúlio Vargas, 284, reuniram-se a Comissão Permanente de Licitação, designados pela Portaria GP nº 14 de 19 de janeiro de 2022, e a nutricionista do município a Sra. Elis Rejane Araujo Santana, CRN-5 9451, para recebimento dos envelopes “documentação de habilitação” e “projeto de venda” relativos a Chamada Pública nº 001/2022/PMTG, que tem por objeto a Aquisição de Gêneros Alimentícios pela Agricultura Familiar e/ou Empreendedor Familiar Rural, destinados à Alimentação Escolar dos Estudantes do Sistema Municipal de Ensino, conforme condições estabelecidos do edital e em atendimento a Lei n° 11.947, de 16 de junho de 2009, em seu art. 14, §1°, e Resolução FNDE nº 06, de 8 de maio de 2020, em seu art. 24, inc. I, alterado pela Resolução nº 21, de 16 de novembro de 2021.
Em seguida, em cumprimento ao que determina o art. 32 da Resolução FNDE nº 06/2020, verificou-se que o respectivo Edital atendeu plenamente às exigências legais, respeitando o Princípio da Publicidade dos atos da Administração Pública sendo o respectivo procedimento publicado nos seguintes veículos de divulgação:

	Veículo de Divulgação
	Data da Publicação

	Quadro de Avisos do Município
	19/01/2022

	Diário Oficial do Município
	19/01/2022

	Portal do Tribunal de Contas do Estado de Sergipe
	19/01/2022

	Portal da Transparência do Município
	19/01/2022

	Jornal da Cidade
	20/01/2022

2. Da Abertura e Análise dos “Documentos de Habilitação”
Aberto os trabalhos verificou-se a participação das seguintes organizações e seus representantes:
	Nº
	ORGANIZAÇÃO / AGRICULTOR FAMILIAR
	CNPJ / CPF
	REPRESENTANTE
	CPF
	CONTATO
	TIPO GRUPO
	TERRITÓRIO

	1
	COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DE TOMAR DO GERU - COOPERGERU
	26.968.514/0001-29
	ANDRÉ LEONOR DOS SANTOS
	001.477.915-37
	(79) 99919-7580
	GRUPO FORMAL
	LOCAL

A Comissão Permanente de Licitação efetuou a análise da organização e realizou a Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica do Tribunal de Contas da União (https://certidoes-apf.apps.tcu.gov.br/), onde se certificou que a organização não se encontra inscrita no referido cadastro, conforme comprovante em anexo.
Ato contínuo procedeu-se a abertura dos envelopes contendo a documentação de habilitação da organização, e após a análise constatou-se o seguinte:

a) Análise dos Documentos de Habilitação do GRUPO FORMAL: COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DE TOMAR DO GERU - COOPERGERU;

Foram verificados e analisados pela C.P.L de acordo com o item 2.3.3 do edital, e constatamos que a respectiva organização atendeu a todas as condições estabelecidas em edital.
Após a análise aferiu-se a autenticidade dos documentos apresentados pelas organizações, que continham código de autenticidade, através dos sítios oficiais expedidores dos referidos documentos na internet, cujo verificou que todos os documentos apresentados são autênticos, conforme comprovantes em anexos. Para os documentos apresentados em processo de cópia, foram solicitados os originais e aposto carimbo “CONFERE COM O ORIGINAL” nas cópias apresentadas. O comprovante das consultas nos demais documentos segue em anexo.

Ato contínuo fora franqueada os “documentos de habilitação” ao representante para visto e consultou quanto de efetuar quaisquer questionamentos a análise apresentada. O representante não manifestou interesse de efetuar quaisquer questionamento.
3. Da Abertura, Classificação e Julgamento dos “Projetos de Venda”
Dando continuidade ao procedimento deu-se início a abertura dos envelopes contendo o projeto de venda da organização e após a análise constatou-se o seguinte:
a) Análise do Projeto de Venda do GRUPO FORMAL DE PROJETOS DE FORNECEDORES LOCAIS:  COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DE TOMAR DO GERU - COOPERGERU;
Foram verificados e analisados pela C.P.L de acordo com o estabelecido em edital e Termo de Referência Anexo I, e constatamos que a respectiva organização atendeu a todas as condições estabelecidas em edital, sendo declarada “CLASSIFICADA PARA OS ITENS: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36”.
Ato contínuo concluída a análise fora franqueada os Projetos de Venda a organização para visto na mesma e consultou ao representante quanto de efetuar quaisquer questionamentos a análise apresentada. O representante não manifestou interesse de efetuar quaisquer questionamento.
4. Do Resultado
Após os trâmites e decisões proferidas até o presente momento, a C.P.L DECLARA VENCEDORA DA CHAMADA PÚBLICA, conforme “Mapa de Classificação dos Itens” e por terem atendido a todos os requisitos estabelecidos no Edital a seguinte organização:

COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DE TOMAR DO GERU - COOPERGERU – CNPJ Nº 26.968.514/0001-29 classificada para os itens 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, totalizando o valor estimado de R$. 200.574,02 (duzentos mil quinhentos e setenta e quatro reais e dois centavos).
5. Das Ocorrências na Sessão
Registro a ausência de representantes do Conselho de Alimentação Escolar – CAE na presente Chamada Pública, ressaltando que o conselho foi informado da presente sessão através do Ofício 009/2022/SEMED/GS datada de 21 de janeiro de 2022 e recebido pela senhora Silvanilde da Conceição Santos Azevedo na data de 21/01/2022 às 10h45min.

Registra-se que o a COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DE TOMAR DO GERU – COOPERGERU não cotou o item 8 – Batata Inglesa, sendo assim ficando o respectivo item declarado fracassado.

Não houve mais ocorrências durante a sessão.

6. Do Encerramento e Questionamentos
Ato contínuo concluindo os procedimentos referente a Chamada Pública 001/2022/PMTG, o Presidente da C.P.L consultou ao representante presente quanto da intenção de efetuar questionamento das decisões até aqui proferidas.
O representante renunciou a intenção de efetuar quaisquer questionamentos.
O Presidente da C.P.L informa a organização vencedora que as amostras dos seus respectivos itens deverão ser apresentadas no prazo máximo de 03 (três) dias conforme estabelecido no item 4 do edital, para a análise da Nutricionista do Município. Sendo assim nada mais havendo a tratar às 09h27min (nove horas e vinte e sete minutos) deu por encerrado os trabalhos da sessão efetuando a leitura e lavrando-se a presente Ata, que vai devidamente assinada pela C.P.L e a organização.

Tiago Silva de Souza
Presidente da C.P.L
Anderson Santos Oliveira

Charleide da Silva Valença
Secretário

Membro
Elis Rejane Araujo Santana,
CRN-5 9451
Nutricionista do Município

ORGANIZAÇÕES:

_________________________________________________________________________
COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DE TOMAR DO GERU - COOPERGERU
PRAÇA GETÚLIO VARGAS, Nº 284 – CENTRO – TOMAR DO GERU – SERGIPE – CEP: 49.280-000
CNPJ: 13.099.205/0001-18
Fone/fax (79) 3545-1900/1901 – SITE: www.tomardogeru.se.gov.br
Página 3 de 3